
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 151/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 

 

1. DO OBJETO  

1.1. Constitui objeto da presente dispensa de licitação a contratação de licenciamento e 

acesso de usuários ao sistema de software “TABELA CILIA”, em plataforma online, a ser 

utilizado como referência de valores das peças de reposição, manutenção corretiva e 

preventiva, para os veículos leves, médios, pesados e equipamentos da frota de veículos do 

município de Campos Novos/SC. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

2.1. O sistema contratado “TABELA CILIA” será utilizado como referência de valores das 

peças de reposição com as mesmas especificações técnicas e características de qualidade da 

peça de produção original, para os veículos leves, médios, pesados e equipamentos, visando 

dar agilidade e rapidez no processo.  

2.2. A empresa irá fornecer o suporte legal necessário para a realização de orçamentos 

eletrônicos para aquisição de peças de reposição com as mesmas especificações técnicas e 

características de qualidade da peça de produção original, bem como, parametrizar os 

valores das mencionadas peças em tabela de referência nacional. 

2.3. Considerando ainda a dificuldade na obtenção de orçamentos das empresas que 

vendem peças para veículos automotores para cotação de valores quanto ao preço máximo 

a ser lançado em editais de licitação, a empresa contratada dispõe de uma plataforma 

online, a ser utilizada como referência de valores das peças para esta Municipalidade. 

2.4. Além disso, o Município de Campos Novos/SC é órgão gerenciador de processo 

licitatório para aquisição de peças e serviços de manutenção e prevenção automotiva, sendo 

a tabela oficial utilizada a Tabela Cilia, a contratação se faz imprescindível.  



 

 

3. DA CONTRATADA 

3.1. A empresa CILIA TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 

15.533.772/0001-66, com sede à Rua 3, nº 800, quadra C, Lote 73/75, sala 

404/405/406/407/408, Edifício Office Tower, no município de Goiânia/GO, foi selecionada 

para o fornecimento do objeto, uma vez que apresentou a melhor proposta juntamente com 

todas as documentações, válidas, exigidas para o procedimento, estando em dia com sua 

regularidade fiscal e trabalhista, conforme documentações anexas. 

 

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

4.1. Pelo licenciamento e acesso de usuários ao sistema de software “TABELA CILIA”, em 

plataforma online, acima descritos, a Prefeitura Municipal de Campos Novos/SC pagará o 

valor de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais), referente ao acesso de 02 (dois) usuários 

correspondentes pelo prazo de 12 (doze) meses de vigência da licença. 

Tabela dos valores: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 
LICENÇA E USO PARA 01 (UM) USUÁRIO PELO 

PRAZO DE 12 (DOZE) MESES 
02 R$ 2.950,00 R$ 5.900,00 

 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da presente dispensa de licitação, correrão por conta das seguintes 

Dotações Orçamentárias: 

Orgão: Secretaria de Transporte, Obras e Urbanismo 

Unidade: Departamento de Manutenção e Apoio Operacional 

Proj/Ativ.: Manutenção e Apoio Operacional 

Despesa: 131 – 33.90.39.05.00.00.00 



 

 

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

6.1. A presente contratação encontra respaldo no inciso II, do art. 24, da Lei n. 8.666/93, 

e alterações posteriores, que dispõe o seguinte: 

Art. 24. É dispensável a licitação: 
[...] 
II - Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 
[...] 

 

7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

8. O presente contrato terá sua vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data 

de assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, da lei 8666/93, com suas 

alterações posteriores, e de acordo com a legislação vigente.  

9. Na hipótese de prorrogação, o valor será reajustado conforme o Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor (INPC). 

 

 

Campos Novos/SC, 03 de novembro de 2021.  

 

 

_________________________________ 

Aparício Valério Borba Duarte 

Secretário de Transporte, Obras e Urbanismo 

Município de Campos Novos 

 

 

  


